
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 221 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Incarico al Consorzio Trentino Autonoleggiatori – C.T.A. di Trento per 
il servizio di trasporto dei bambini residenti a Tione di Trento iscritti 
per l’anno scolastico 2010-2011 alle classi quarta e quinta della 
Scuola Elementare di Zuclo.  

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 14,50 del giorno VENTIQUATTRO del mese di 

AGOSTO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. MATTIA GOTTARDI...............................…Sindaco 
2. EUGENIO ANTOLINI……………………...Vice Sindaco 
3. MARIO FAILONI        ………………….…..Assessore 
4. MIRELLA GIRARDINI................................Assessore 
5. ROBERTO ZAMBONI… ………….............Assessore 
6. LUCA SCALFI……………………………….Assessore 
7. FRANCESCO SALVATERRA................…Assessore 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
===== 
 
 
Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 221 /2010 dd. 24.08.2010 
OGGETTO: Incarico al Consorzio Trentino Autonoleggiatori – C.T.A. di Trento per il 

servizio di trasporto dei bambini residenti a Tione di Trento iscritti per l’anno 
scolastico 2010-2011 alle classi quarta e quinta della Scuola Elementare di 
Zuclo.           
         NC/nc        
           

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
Premesso che a partire dall’anno scolastico 2005/2006 un congruo numero di 

bambini residenti a Tione di Trento e nella frazione di Saone sono stati iscritti alla Scuola 
Elementare di Zuclo in quanto presso detto Istituto era stato istituito il “tempo prolungato” 
al pomeriggio, con connesso servizio mensa, servizio che presso la Scuola Elementare di 
Tione di Trento non esisteva. Peraltro il trasporto scolastico dei bambini residenti a Tione 
di Trento ed iscritti alla scuola elementare di Zuclo non rientra tra quelli che godono del 
finanziamento provinciale, in quanto tali alunni risultano “fuori zona” rispetto a detta 
struttura scolastica con riferimento alla disciplina del settore. 

 
Dati i notevoli vantaggi di ordine economico e organizzativo che il “tempo 

prolungato” comporta per le famiglie e considerata l’inattività della P.A.T. nel promuovere 
il servizio di trasporto in parola, l’Amministrazione Comunale, su sollecitazione di molte 
famiglie interessate, sin dall’anno scolastico 2005 – 2006 ha ritenuto opportuno 
organizzare, ed in parte sostenere economicamente, detto servizio. 

 
Ritenuto per l’anno scolastico 2010 – 2011 di confermare l’organizzazione ed 

in parte sostenere economicamente il trasporto in questione, limitatamente agli alunni 
delle classi quarta e quinta  in quanto da settembre 2008 il tempo prolungato è stato 
istituito anche presso la scuola elementare di Tione, con conseguente organizzazione del 
servizio mensa ed automaticamente dall’anno scolastico 2010 – 2011 tale prolungamento 
esiste anche per le classi dalla prima alla terza. 

 
Rilevato che l’utenza per l’anno scolastico 2010 – 2011 interesserà 21 

bambini delle classi quarta e quinta. 
 
Visto il preventivo di spesa fornito dal Consorzio Trentino Autonoleggiatori – 

C.T.A. dd. 18.06.2010 evidenziante un costo giornaliero di 58,00 € + IVA 10 % € 5,80 per 
complessivi lordi giornalieri € 63,80 e ritenuta equa e soddisfacente l’offerta in base alle 
esigenze di questa Amministrazione.  

 
Rilevato che il calendario dell’anno scolastico prevede 172 giorni di scuola  

per cui il costo complessivo del trasporto per l’anno scolastico 2010 – 2011 è previsto in € 
10.973,60  IVA inclusa, salvo esatta quantificazione finale. 

 
 
Rilevato che con lettera dd. 08.07.2010  è stata inviata comunicazione a 

tutte le famiglie potenzialmente interessate al servizio in oggetto e rilevato che le famiglie 
interessate hanno aderito al servizio sottoscrivendo un modulo predisposto dagli uffici 
comunali. 

 



  - 3 - 

Ritenuto opportuno chiedere alle famiglie degli iscritti al servizio scolastico 
una compartecipazione alla spesa complessiva con una quota  di 180,00 € se residenti a 
Tione di Trento ed € 240,00 se non in possesso della residenza a Tione di Trento. 

 
Ritenuto di incaricare il Sindaco per verificare con i Comuni di Zuclo e 

Bolbeno la disponibilità a partecipare finanziariamente, come negli anni passati, alla 
copertura della spesa. 

 
Esaminato il quadro complessivo di finanziamento del servizio risulta essere 

il seguente: 
 

Giornate di servizio 172

Costo totale del servizio 10.973,60€    

Quota coperta dai Comuni di Zuclo e Bolbeno da verificare

Quota bambino residente 180,00€         

quota bambino non residente 240,00€         

Rimborsi da famiglie 3.480,00€      

Quota a carico del Comune di Tione di Trento (previsione) 7.493,60

 
 
  Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
Visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con deliberazione consiliare 

n. 10/2008  dd. 29.02.2008, nonché la deliberazione giuntale n. 12/2010 dd. 20.01.2010 
“Atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2010” ed accertata la propria competenza per 
l’adozione del presente atto. 

 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione in ordine alla 

regolarità tecnico - amministrativa  e contabile rispettivamente dal Responsabile del 
servizio interessato e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

onde consentire l’avvio delle procedure di incarico per il servizio di trasporto nei tempi utili 
per l’avvio dell’anno scolastico. 

 
Visto il T.U.LLRR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi , 

 
DELIBERA 

 
1. di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, il Consorzio Trentino 

Autonoleggiatori – C.T.A. di Trento del servizio di trasporto degli alunni residenti a 
Tione di Trento iscritti per l’anno scolastico 2010 – 2011 alle classi quarta e quinta 
della scuola elementare di Zuclo, per il corrispettivo giornaliero di € 63,80 (IVA 10% 
inclusa) evidenziato nel preventivo di spesa del 18.06.2010, specificando che la spesa 
complessiva derivante da tale incarico è prevista in € 10.973,60 (IVA 10% inclusa), 
salvo esatta quantificazione finale. 

2. di impegnare l’importo di € 4.529,80, corrispondente alla spesa derivante dal trasporto 
di competenza dell’esercizio in corso, al cap. 952 codice intervento 1040203 del 
bilancio di previsione 2010, dove sussiste la necessaria disponibilità, specificando che 



  - 4 - 

la parte residua della spesa, di competenza dell’esercizio 2011 e pari a € 6.443,80, 
dovrà essere impegnata sugli analoghi capitolo e intervento del bilancio di previsione 
2011.  

 
3. di incaricare il Sindaco di richiedere ai Comuni di Bolbeno e Zuclo la formale 

partecipazione alle spese derivanti dal servizio in questione. 
 
4. di introitare la quota di partecipazione alle spese prevista a carico delle famiglie 

interessate di competenza dell’esercizio in corso sul capitolo 360, risorsa 3010665, del 
bilancio di previsione 2010, specificando che la parte residua di tale entrata sarà 
introitata sugli analoghi capitolo e risorsa del bilancio di previsione 2011. 

 
5. di incaricare gli uffici comunali, secondo le rispettive competenze, degli atti esecutivi 

della presente deliberazione nonché di quanto altro necessario per il buon esito della 
pratica. 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza di procedere secondo quanto 

esplicitato in premessa, con voti favorevoli unanimi e palesi, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del TULLRROC approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e dare atto che la stessa viene pubblicata all’Albo Comunale per 
dieci giorni consecutivi. 

 
7. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/05; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/71 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali”; 

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/71 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 



  - 5 - 

 
  

   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 27.08.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 27.08.2010 al 
06.09.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 27.08.2010 al 06.09.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


